CONFES. ET EXPOS.

oppressis suis hostibus impijs. Nam euangeli-  
ca veritas Matth. 24. & 25. Luc. item 18. &  
apostolica doctrina 2. Thes. 2. et in 2. ad Tim.  
3. & 4. cap. longè aliud perhibere inueniūtur.

Frustr mor-  
sis & resur-  
rectionis  
Christi.  
Rom. 4. 10  
Ioan. 6. 11

Porro passione vel morte sua omnibusque  
adeò, quæ à suo in carne aduentu, nostra causa  
fecit & pertulit, reconciliauit omnibus fidel-  
ibus Dominus noster patrem cœlestem, expia-  
uit peccatum, exarmauit mortem, condemna-  
tionemq; & inferos confregit, ac resurrectione  
sua ex mortuis, vitam immortalitatemq; re-  
duxit, ac restituit. Ipse enim est iustitia nostra,  
vita & resurrectio, deniq; plenitudo & absolu-  
tio fidelium omniū, salusq; & sufficientia abun-  
dantissima. Apostolus enim, Sic placuit patri,  
inquit, omnem in ipso habitare plenitudinem,  
& in ipso estis completi, Coloss. 1. & 2.

Iesum Chri-  
stum unicū  
esse mundi  
saluatorem  
& messiam  
uerū & ex-  
pectatum.

Docemus enim ac credimus hunc Iesum  
Christum, Dominum nostrum, vnicum &  
ternum, generis humani, adeoq; totius mundi  
esse seruatorem, in quo per fidem seruati sunt,  
quotquot ante legem, sub lege, & sub euange-  
lio saluati sunt, & quotquot adhuc in finem  
usque seculi saluabuntur. Nam ipse Dominus  
in euangelio dicit, Qui non intrat per ostium

# FIDEI CHRISTIANAE. 27

in stabulum ouium, sed ascendit aliunde, ille  
 fur est & latro. Ego sum ostium ouium. Item Ioan. 10.  
 alibi in eodem euangelio, Ioann. 8. Abraham Ioan. 8.  
 vidit diem meum, & gauisus es. Sed & Pe-  
 trus Apostolus, Non est in quoquam alio, in- <sup>Aetor. 4.</sup>  
 quit, nisi in Christo salus. Neque aliud nomen  
 est sub cœlo datum inter homines, in quo oport-  
 eat nos salvos fieri. Credimus ergo per gra-  
 tiam Domini Iesu Christi nos seruatumiri, si-  
 cuti & patres nostros. Nam & Paulus ait,  
 Omnes patres nostros eandem escam spiritua- <sup>1. Cor. 10.</sup>  
 lem edisse, & omnes eundem potum spiritua-  
 lem bibisse; bibisse autem de spirituali ipsis con-  
 sequente Petra, Petram verò Christum fui-  
 se. Ideoque legimus & Ioannem dixisse, Chri- <sup>Apoc. 13.</sup>  
 stum esse agnum illum, qui occisus sit ab origi-  
 ne mundi: & Baptistam testatum, Christum Ioan. 2.  
 esse agnum illum Dei, qui tollat peccatum mun-  
 di. Vnde pleno ore profitemur & prædicamus,  
 Iesum Christum unicum esse mundi redempto-  
 rem & Saluatorem, Regem et Pontificem ma-  
 ximum, Messiam verū & expectatum, illum  
 inquam sanctum benedictum, quem omnes le-  
 gis typi & vaticinia prophetarum præfigu-  
 rarint atque promiserint, Deus autem præ-

## CONFES. ET EXPOS.

fliterit ac miserit illum nobis, ut aliud porrò  
non sit ullus nobis expectandus. Nec restat  
iam aliud, quam ut omnes omnem gloriam  
Christo tribuamus, in ipsum credamus, & in  
ipso solo acquiescamus, omnibus alijs vita pra-  
fidijs spretis atq; abiectis. Nam gratia Dei  
exciderunt, & Christum inanem sibi reddunt,  
quotquot salutem in alia re vlla, quam, in v-  
no Christo querunt.

Symbola  
4. concilio  
recepit.

Et ut paucis multa huius causæ dicamus,  
quæcunq; de Incarnationis domini nostri Iesu  
Christi mysterio, definita sunt ex scripturis  
sanctis, & comprehensa symbolis ac sententijs  
quatuor primarum & præstantissimarum Sy-  
nodorum, celebratarum, Nicaeæ, Constantino-  
poli, Ephesi & Chalcedone, vna cum beati A-  
thanasi Symbolo, & omnibus his similibus  
symbolis, credimus corde sincero, & ore libe-  
redie. ro ingenuè profitemur, condemnantes omnia  
his contraria. Atque ad hunc modum recine-  
mus inuiolatam siue integram fidem Christianam,  
orthodoxam atque catholicam: scientes  
symbolis predictis nihil contineri, quod non sit  
conforme verbo Dei, & prorsus faciat ad syn-  
ceram fidei explicationem.

DE

## XII.

**D**ocemus Lege Dei, exponi nobis voluntatem Dei, quid à nobis fieri velit aut nolit, quid bonum & iustum, quidusc malum sit & iniustum. Bonam igitur & sanctam contemnere esse Legem. Et hanc quidem aliás dicitur Dei inscriptam esse in corda hominum, vocariq; legem naturae, aliás autem digito insculptam esse in tabulas Mosis geminas, & libris Mosis copiosius expositam. Distingui-  
Lex nature  
Rom. 2.  
 mus illam perspicuitatis gratia, in moralem, que comprehenditur Decalogo vel geminis tabulis, per Mosis libros expositis, in cæremonialem item, que de cæremonijs cultuque Dei constituit, & in iudicialem, que versatur circa politica & œconomica.

Credimus hac Dei lege omnem Dei voluntatem, & omnia præcepta necessaria ad omnē vitæ partem, plenissimè tradi. Alioqui enim non veruisset Dominus, huic legi nihil, vel ad di, vel ad misericordiam non præcepisset rectâ ad hanc in eadi, neq; in dextram vel sinistram deflexo iti-  
Exod. 20.  
Deut. 5.  
Plenissima & absolutissima est lex.  
Deut. 4.12  
 vere, declinare.

## CONFES. ET EXPOS.

Cur data  
sit lex?

Rom. 3. 4.  
Galat. 3.

Caro non  
implet legē

Rom. 5.

Rom. 10.

Docemus legem hanc non datam esse hominibus, ut eius iustificemur obseruatione: sed ut ex eius indicio, infirmitatem potius, peccatum, atque condemnationem agnoscamus, & de viribus nostris desperantes, conuertamur ad Christum in fide. Aperte enim Apostolus, Lex iram, ait, operatur. Et per legem agnitiō peccati. Et si data fuisset lex, qua posset iustificare, vel viuiscare, verè ex lege esset iustitia: sed conclusit scriptura (legis nimirum) omnia sub peccatum, ut promissio ex fide Iesu, daretur credentibus. Itaque lex Pädagogus noster ad Christum fuit, ut ex fide iustificaremur. Neque vero potuit aut potest illa caro legi Dei satisfacere, & hanc adimplere, ob imbecillitatem in carne nostra, ad extremū usque spiritum, in nobis hærentem & remanentem. Rursus enim Apostolus: Quod lex præstare non poterat, inquit, quia imbecillus erat per carnem, hoc Deus, proprio filio missō sub specie carnis peccato obnoxiae, præstirrit. Idcirco Christus est perfectio legis & adimpletiō nostra, qui ut execrationem legis sustulit, dum factus es pro nobis maledictio, vel execratio, ita communicat nobis per fidem, adimpletionem

tionem suam, nobisq; eius imputatur iustitia  
& obedientia.

Hactenus itaq; abrogata est lex Dei, qua  
tenus nos amplius non damnat, nec irā in no-  
bis operatur. Sumus enim sub gratia, & non  
sub lege. Praterea impleuit Christus omnes le-  
gis figuræ. Unde ymbræ cesserunt, corpore ad  
ueniente, ut iam in Christo & veritatem ha-  
beamus & omnem plenitudinem. Attamen le-  
gem non ideo fastidientes reijcimus. Memini-  
mus enim verborum Domini, dicentis, Non.  
veni legem & prophetas soluere, sed implere.  
Scimus lege nobis tradi formulas virtutum  
atque viitorum. Scimus scripturam legis, si  
exponatur per Euangelium, ecclesiæ esse vti-  
lem, & idcirco eius lectionem non exterminan-  
dam esse ex ecclesia. Licet enim velo obiectus  
fuerit Mosis vultus, Apostolus tamen perhi-  
bet, velum per Christum tolli atque aboleri.  
Damnamus omnia, quæ heretici veteres & Señor:  
neoterici contra legem Dei docuerunt.

Quatenus  
lex abrogata

Math. 5.

DE EVANGELIO IESV CHRIS-  
ti, de Promissionibus iucem, Spiritu,  
& Litera.

XIII.

D 5

CONFES. ET EXPOS.

Veteres ha  
buerūt pro  
missiones  
Euangeli-  
cas.  
*Ioa. 1.*

*Gen. 3.*  
*Gen. 22.*  
*Gen. 49.*  
*Deut. 18.*  
*A&co. 3.*

**E**vangelium quidem opponitur legi. Nam Lex iram operatur, & maledictionem annuntiat, Euangelium verò gratiam & benedictionem prædicat. Sed & Ioannes dicit, Lex per Mosen data est, gratia & veritas per Iesum Christum exorta est: nihilominus tamen certissimum est eos, qui ante legem & sub lege fuerunt, non omnino destitutos fuisse euangelio. Habuerunt enim promissiones euangelicas insignes, quales hæ sunt, Semen mulieris conculcabit caput serpentis. In semine tuo benedicentur omnes gentes. Non auferetur sceptrum de Iuda, nisi prius venerit Silo. Prophetam excitabit Dominus de medio fratribus, &c.

Promissio-  
nes dupli-  
ties.

*Et quidem agnoscimus patribus duo fuisse promissionum genera, sicuti & nobis reuelata. Aliæ enim erant rerum præfencium, vel terrenarum, quales sunt promissiones de terra Chanaan, de victorijs: & quales hodie adhuc sunt de pane quotidiano. Aliæ verò erant tunc, & sunt etiam nunc, rerum cœlestium & æternarum, gratiæ videlicet diuinæ, remissio nis peccatorum, & vitæ æternæ, per fidem in Iesum Christum. Habuerunt autem veteres non*

## FIDEI CHRISTIANAE. 30

non tantum externas vel terrenas, sed spiri-  
tuales etiam cœlestesq; promissiones, in Chri-  
sto. Nam de salute, ait Petrus, exquisierunt  
& scrutati sunt prophetæ, qui de ventura in  
nos gratia vaticinati sunt, &c. Vnde & Pau-  
lus Apostolus dixit, Euangelium Dei ante  
promissum esse per prophetas Dei, in scriptu-  
ris sanctis. Inde nimurum claret, veteres non  
prosperus destitutos fuisse omni Euangilio.

Habuerint  
Patres eitā  
promissio-  
nes spiritua-  
les non tan-  
tū carnales.

Et quamuis ad hunc modum patres no- Euangeliū  
stri in scripturis prophetarum habuerint E- propriet  
uangelium, per quod & salutem in Christo,  
per fidem consequuti sunt, Euangelium ta- quid?  
men propriè illud dicitur lātum & felix nun-  
tium, quo nobis primū per Ioannem Bapti-  
stam, deinde per ipsum Christum dominum,  
postea per Apostolos eius apostolorumque suc-  
cessores prædicatum est mundo, Deum iam  
præstittiſſe, quod ab exordio mundi promisit,  
ac misiſſe, imò donauisse nobis filium unicum,  
& in hoc reconciliationem cum patre, remissio  
nem peccatorum, omnem plenitudinem, & vi-  
tam eternam. Historia ergo descripta à qua-  
tuor Evangelistis, explicans, quomodo hæc  
sint facta vel adimplēta à Christo, quæ docue-

## CONFES. ET EXPOS.

rit & fecerit Christus: & quod in ipso credentes omnem habent plenitudinem, recte nuncupatur Euangelium. Prædicatio item & scriptura Apostolica, qua nobis exponunt Apostoli, quomodo nobis à Patre datus sit filius, & in hoc vitæ salutisque omnia, recte dicitur doctrina euangelica, sic ut ne hodie quidem, si sincera sit, appellationem tam præclaram amittat.

De spiritu  
& litera.  
2. Cor. 3.

Illa ipsa euangelij prædicatio, nuncupatur item ab Apostolo spiritus & ministerium spiritus, eò quod efficax et viua fiat per fidem in auribus imò cordibus credentium per spiritum sanctum illuminatam. Nam Litera quæ opponitur spiritui, significat quidem omnem rem externam, sed maximè doctrinam legis, sine spiritu & fide in animis, non viua fide credentium, operantem iram, & excitantem peccatum. Quo nomine & ministerium mortis ab Apostolo nūcupatur. Huc enim illud Apostoli pertinet, Litera occidit, spiritus vivificat. Et pseudoapostoli prædicabant euangelium, lege admixta, corruptum, quasi Christus sine lege non possit seruare. Quales fuisse dicuntur Hebionæi à Hebione hæretico descendentes, & Na-

¶ Nazaræi, qui & Minæi antiquitus vocabantur. Quos omnes nos damnamus, purè prædicantes Euangelium, docentesque per spiritum solum, & non per legem iustificari credentes. De qua re mox sequetur sub titulo iustificationis copiosior expositio.

Et quamvis Euangelij doctrina collata Euangelij doctrina cum pharisæorum doctrina legis, visa sit, cum non est noua, sed uetus primum prædicaretur per Christum, noua esse doctrina, quod & Ieremias de nouo testamento vaticinatus fit, reuera tamen illa, non modo vetus erat, & est adhuc (nam noua dicitur & hodie à Papistis, collata cum doctrina iam papistarum recepta) vetus doctrina, sed omnium in mundo antiquissima. Deus enim 2. Tim. 1. ab æterno prædestinavit mundum seruare per Christum, & hanc suam prædestinationem & consilium sempiternum aperuit mundo per euangelium. Vnde claret religionē doctrinamque euangelicam, inter omnes, quotquot fuerunt vñquam, sunt atque erunt, omnium esse antiquissimam. Vnde dicimus omnes errare turpiter, & indigna æterno Dei consilio loqui, qui euangelicam doctrinam & religionem nuncupant, nuper exortam, & vix 30.

## CONFES. ET EXPOS.

Malæ 5. annorum fidem. In quos competit illud Isaïæ prophetæ. Vobis qui dicunt malum esse bonum, & bonum malum, qui ponunt tenebras lucem, & lucem tenebras, amarum dulce, & dulce amarum.

## DE POENITENTIA ET conuersione hominis.

### X I I I.

Lucæ 24.

Pœnitentia  
quid?

**H**abet Euangelium coniunctam sibi do-  
ctrinam de pœnitentia. Ita enim dixit  
in Euangeliō Dominus, Oportet prædicari in  
nomine meo pœnitentiam & remissionem peccato-  
rum in omnes gentes. Per pœnitentiam  
autem intelligimus mentis in homine peccato-  
re resipiscientiam, verbo Euangeliū & spiritu  
1. sancto excitatam, fideque vera acceptam, qua  
protinus homo peccator, agnatam sibi corru-  
ptionem peccataque sua omnia, per verbum Dei  
accusata, agnoscit, ac de his ex corde dolet, et  
2. demque coram Deo, non tantum deplorat & fa-  
tetur ingenuè cum pudore, sed etiam cum indi-  
gnatione execratur, cogitans iam sedulò de e-  
4. mendatione, & perpetuo innocentiae virtu-  
tumque

rumque studio, in quo se omnis omnibus diebus vita  
reliquis, sancte exerceat. Et haec quidem est  
vera p&enitentia, sincera nimis ad Deum  
& omne bonum conuersio, sedula vero a diabo  
& ab omni malo auersio. Diserte vero dici-  
mus hanc p&enitentiam merum esse Dei do-  
num, & non virium nostrarum opus. Iubet 2. Tim. 2.

Poenitentia  
est uera ad  
Deum cons  
uersio.

enim Apostolus fidelem ministrum diligenter  
erudire ob&istentes veritati, si quando Deus  
bis det p&enitentiam ad agnoscendum verita-  
tem. Iam vero peccatrix illa euangelica, que Dolet de  
lachrymis rigat pedes domini, ac Petrus ama- peccatis  
re flens deploransque domini sui abnegatio- commissis.  
nitentis animus, serio deplorans commissa pec- 3  
cata. Sed & filius ille concitor & publica- Luc. 7. 32.  
nus ille in Euangelio, cum phariseo collatus, Consitetur  
praeunt nobis formulis accommodatis mis peccata  
peccata nostra Deo confitendi. Ille dicebat, Deo.  
Pater peccavi in c&elum & coram te, iam non  
sum dignus vocari filius tuus, fac me sicut  
vnum de mercenarijs tuis: Hic vero non au- Luc. 15. 18.  
dens eleuare oculos in c&elum, pectus suum tun-  
dendo, clamabat, Deus propitius esto mihi  
peccatori. Nec dubitamus illos in gratiam

CONFES. ET EXPOS.

à Deo esse receptos. Etenim Ioannes Apostolus, Si confiteamur peccata nostra, inquit, si delis es & iustus, ut remittat nobis peccata nostra, & emundet nos ab omni iniuritate. Si dixerimus non peccauimus, mendacem facimus eum, & sermo eius non es in nobis.

Sacerdota  
lis confes-  
sio & ablo-  
luto.

Psal. 32.

Matth. 6.

Credimus autem hanc confessionem ingenuam, quæ soli Deo fit, vel priuatim inter Deum & peccatorem, vel palam in templo, ubi generalis illa peccatorum confessio recitat, sufficere, nec necessarium esse ad remissionem peccatorum consequendam, ut quis peccata sua confiteatur sacerdoti, susurrando in aures ipsius, ut vicissim cum impositione manuum eius audiat ab ipso absolutionem: quod eius rei nec præceptum ullum, nec exemplum extet in scripturis sanctis. David protestatur & ait, Delictum meum tibi cognitum feci, & iniustitiam meam non abscondi. Duxi, confiteror contra me iniustitiam meam domino: & tu remisisti in pietatem peccati mei. Sed & dominus orare nos docens, simul & confiteri peccata, dixit, Sic orabitis, Pater noster qui es in celis, remitte nobis debita nostra: sicut & nos remittimus debitoribus nostris. Necesse est

est ergo, ut Deo patri nostro confiteamur peccata nostra, & cum proximo nostro, si ipsum offendimus, redeamus in gratiam. De quo confessionis genere loquens Iacobus Apostolus, Confitemini, inquit, alterutrum peccata vestra. Si quis verò peccatorum mole & tentationibus perplexus oppressus, velic consilium, institutionem & consolationem priuatim, vel à ministro ecclesiae, aut alio aliquo fratre, in lege Dei docto, petere, non improbamus. Quemadmodum & generalem & publicam illam in templo ac cœribus sacris recitari solitam (cuius & superius meminimus) peccatorum confessionem, ut pote scripturis congrua, maximè approbamus.

De clavis regni Dei, traditis à Domino Apostolis, multa admiranda garriunt, & ex his cedunt enses, lanceas, scēptra & coronas, plenamque in maximare regna, denique in animas & corpora potestatem. Nos simpliciter iudicantes secundum verbum Domini, dicimus omnes ministros legitimè vocatos, habere & exercere claves vel usum clavium, cum euangelium annuntiant, id est populum suæ fidei creditum docent,hortantur, consolantur & in-

de clavis  
regni cois  
rum.

## CONFES. ET EXPOS.

crepant, inque disciplina retinent. Ita enim regnum cœlorum aperiunt obsequentibus, & inobsequentibus claudunt. Has claves promisit Apostolis Dominus, Matthæi capite decimo sexto, & præstítit Ioannis 20. Marci 16. & Luca 24. dum ablegat discipulos, & iubet eos vniuerso mundo prædicare Euangelium, & condonare peccata. Apostolus in epistola ad Corinthios dicit, Dominum ministris dedisse reconciliationis ministerium: & qualem hoc sit, mox explicat & ait, Sermonem vel doctrinam reconciliationis. Et adhuc clarius sua illa exponens, addit ministros Christi, nomine Christi fungi legatione, tanquam ipso Deo, per ministros adhortante populos, ut reconcilientur Deo, nimirum per fidem obedientiam. Exercent ergo claves, cum suadent fidem & pœnitentiam. Sic illi reconciliant Deo. Sic remittunt peccata. Sic aperiunt regnum cœlorum, & credentes introducunt: multum distantes ab ipsis, de quibus dixit in Euangelio Dominus, Væ vobis legisperitis, quia rulatis cluem scientia, ipsi non introiijstis, & eos qui intrabant vetuisstis. Rite itaque & efficaciter ministri absoluunt, dum euangelium Christi, & in

Aperire &  
claudere.

2. Cor. 5.  
Reconcilia-  
tionis mini-  
sterium.

Ministri re-  
mittunt pec-  
cata.

Quomodo  
ministri ab  
soluant,

& in hoc remissionem peccatorum, quæ singulis promittitur fidelibus, sicuti & singuli sunt baptizati, prædicant, & ad singulos peculiari ter pertinere testantur. Nec putamus absolutionem hanc efficaciorē fieri, per hoc, quod in aurem alicui aut super caput alicuius singulariter immurmuratur. Censemus tamen sedulō annūtiādā esse hominib. remissionē peccatorū, in sanguine Christi, admonēdosq; singulos, quod ad ipsos pertineat remissio peccatorū.

Ceterum quām vigilantes sedulosq; oporteat esse pœnitentes in studio vitæ nouæ, & in confiando vetere & excitando nouo homine, docent nos exēpla euangelica. Dominus enim ad paralyticum, quem sanauerat, dicit, Ecce Ioan. 5. sanus factus es, ne posthac pecces, ne quid deterris tibi contingat. Ad adulteram liberatam idem dixit, Vade, & ne posthac peccaueris. Quibus sane verbis non significauit fieri posse, ut homo aliquando non peccet, dum adhuc in hac carne viuit, sed vigilantiam accuratumq; studium commendat, ut modis inquam omnibus annitamur, & precibus à Deo petamus, ne relabamur in peccata, ex quibus veluti resurreximus, et ne vincamur à carne, mun-

Sedulitas  
in innova-  
tione uitæ.

CONFES. ET EXPOS.

**Lxxix. 9.** do, & diabolo. Zachæus publicanus in gratiam receptus à Domino, clamat in Euangelio, Ecce dimidium bonorum meorum, Domine, do pauperibus, & si quem defraudaui, reddo quadruplum. Ad eundem ergo modum prædicamus restitutionem & misericordiam, adeoq; eleemosynam, verè pœnitentibus esse necessariam; & in vniuersum Apostoli verbis hortamur omnes ac dicimus, Ne regnet peccatum in mortali vestro corpore, vt obediatis ei per cupiditates eius: neq; accōmodetis membra vestra arma iniustitiae peccato, sed accōmodetis vosmetipso Deo, velut ex mortuis viuentes, & membra vestra arma iustitiae Deo.

**Errores.** Proinde damnamus omnes impias quorundam euangelica prædicatione abutentium voces, & dicentium, Facilius est ad Deum redditus, Christus expiavit omnia peccata, Facilius est peccatorum condonatio, Quid ergo peccare nocebit? Nec magnopere curanda est pœnitentia, &c. Docemus interim semper, & omnibus peccatoribus aditum patere ad Deum, & hunc omnia, omnibus fidelibus condonare peccata, excepto uno illo peccato, in spiritum sanctum. Ideoq; damnamus & veteres & noi

**Marc. 3.  
Sec. 28.**

## FIDEI CHRISTIANAE. 35

uos Nouatianos, atq; Catharos. Damnamus  
 imprimis lucrosam papa<sup>e</sup> de p<sup>re</sup>nitentia do-  
 c<sup>r</sup>inam, & contra Simoniam eius, Simonia-  
 casq; eius indulgentias, illud usurpamus Si-  
 monis Petri iudicium, Pecunia tua tecum sit Indulgencie  
 in perditionem: quoniam donum Dei existi-  
 masti parari pecunijs. Non es tibi pars neq;  
 sors in ratione hac. Cor enim tuum non est re-  
 dum coram Deo, Improbamus item illos, qui Satisfactio-  
 suis satisfactionibus existimat se pro commis-  
 sis satisfacere peccatis. Nam docemus Chri-  
 stum vnum, morte vel passione sua, esse omni-  
 um peccatorum satisfactionem, propitiationem  
 vel expiationem: interim tamen, quod &  
 ante diximus, mortificationem carnis vrgere Ita 53.  
 non desinimus: addimus tamen hanc non ob-  
 trudendam esse Deo superbè pro peccatorum  
 satisfactione, sed præstandam humiliter, pro  
 ingenio filiorum Dei, ut obedientiam nouam,  
 gratitudinis ergò, pro consequuta, per mortem  
 & satisfactionem filij Dei, liberatione & ple-  
 naria satisfactione.

Indulgencie  
papa-  
les.  
Acto. 9.

ues.

Ita 53.  
1. Cor. 8.

## DE VERA FIDELIVM iustificatione.

XV.

E 3

## CONFES. ET EXPOS.

Iustificare  
quid?

Roman. 8.

Acto. 13.

Deut. 25.

Iustifica-  
mur pro-  
pter Chris-  
tum.

Roman. 3.

**I**Ustificare significat Apostolo in disputatio-  
ne de Iustificatione, peccata remittere, à cul-  
pa & pæna absoluere, in gratiam recipere, &  
iustum pronuntiare. Etenim ad Romanos di-  
cit Apostolus, Deus est qui iustificat, quis ille  
qui condemnat? Opponuntur iustificare & con-  
demnare. Et in Actis Apost. dicit Apostolus,  
Per Christum annuntiatur vobis remissio pec-  
catorum; & ab omnibus, à quibus non potui-  
stis per legem Mosis iustificari, per hunc,  
omnis qui credit, iustificatur. Nam in lege  
quoque & prophetis legimus, Si lis fuerit or-  
ta inter aliquos, & venerint ad iudicium, iu-  
dicent eos indices, iustificantque iustum, & im-  
pient vel condemnant impium. Et Isaiae ca-  
pite quinto, Vae illis qui iustificant impium  
pro muneribus. Certissimum est autem om-  
nes nos esse natura peccatores & impios, ac co-  
ram tribunali Dei conuictos impietatis & re-  
os mortis: iustificari autem, id est, absoluiri à  
peccatis & morte, à iudice Deo, solius Chri-  
sti gratia, & nullo nostro merito aut respectu.  
Quid enim apertius, quā quod Paulus dixit?  
Omnes peccauerunt, & destituuntur gloria  
Dei. Iustificantur autem gratis, per illius gra-  
tiam,

# FIDEI CHRISTIANAE. 36

tiam, per redempcionē, quae est in Christo Iesu.

Etenim Christus peccata mundi in se recepit & sustulit, diuinę iusticie satisfecit. Deus ergo propter solum Christum passum & resuscitatum, propitius est peccatis nostris, nec illa nobis imputat, imputat autem iustitiam Christi pro nostra; ita ut iam simus non solum mundati à peccatis & purgati, vel sancti, sed etiam donati iustitia Christi, adeoq; absoluti à peccatis, morte vel condemnatione, iusti deniq; ac heredes vice æternæ. Propriè ergo loquendo, Deus solus nos iustificat, & duncaxat propter Christum iustificat, non imputans nobis peccata, sed imputans eius nobis iustitiam.

Quoniam verò nos iustificationem hanc recipimus, non per ylla opera, sed per fidem in Dei misericordiam & Christum, ideo docemus & credimus cum Apostolo, hominem peccatorem iustificari sola fide in Christum, non lege, aut yllis operibus. Dicit enim Apostolus, Arbitramur fide iustificari hominem abs que operibus legis. Item, Si Abraham ex operibus iustificatus fuit, habet quod glorietur, sed non apud Deum. Quid enim scriptura dicit? Credidit Abraham Deo, & imputatum

2. Cor. 5.  
Rom. 4.

Iustifica-  
mur per so-  
lam fidem.

Rom. 3.  
Rom. 4.

Gen. 15.

## CONFES. ET EXPOS.

*es ē ei ad iustitiam. At ei qui non operatur,  
sed credit in eum qui iustificat impium, impu-  
tatur fides sua ad iustitiam. Et iterum, Gra-  
tia estis seruati per fidem, idq; non ex vobis,  
Dei donum es ē. Non ex operibus, ne quis glo-  
rietur, &c. Ergo quia fides Christum iustifi-  
am nostram recipit, & gratia Dei in Christo  
omnia tribuit, ideo fidei tribuitur iustificatio,  
maxime propter Christum, & non ideo, quia  
nostrum opus es ē. Donum enim Dei es ē. Ca-*

*Fide nos re-  
cipere Chri-  
stum.*

*terum nos Christum fide recipere multis ostendit Dominus, apud Ioan. in cap. 6. ubi pro cre-  
dere ponit manducare, & pro manducare, cre-  
dere. Nam sicut manducando, cibum recipi-  
mus, ita credendo participamus Christo. Ita-  
que iustificationis beneficium non partimur,  
partim gratia Dei, vel Christo, partim nobis,  
aut dilectioni operibus ueue, vel merito nostro,  
sed in solidum gratia Dei in Christo per fidem  
tribuumus. Sed & non possent Deo placere di-  
lectio & opera nostra, si fierent ab iniustis: pra-  
inde oportet nos prius iustos esse, quam diliga-  
mus aut faciamus opera iusta. Iusti verò effi-  
cimur, quemadmodum diximus, per fidem in  
Christum, mera gratia Dei, qui peccata nobis*

*non*

non imputat, sed iusticiā Christi, adeoq; fidem  
in Christum ad iustitiam nobis imputat. Apo-  
stolus præterea apertissimè dilectionem deri-  
uat ex fide, dicens, Finis præcepti es ē chari-  
tas, ex puro corde, conscientia bona, & fide  
non ficta.

Quapropter loquimur in hac causa, non Confertur  
de ficta fide, de inani & ociosa, aut mortua, Iacobus 2.  
sed de fide viua, viuificanteque, quæ propter  
Christum, qui vita est & viuiscat, quem com-  
prehendit, viua es ē & dicitur, ac se viuam  
esse viuis declarat operibus. Nihil itaque con-  
tra banc nostrā doctrinam pugnat Iacobus il- Iacob. 2.  
le, qui de fide loquitur inani & mortua, quam  
quidam iactabant, Christum autem intra se  
vivente per fidem non habebant. Idem ille di-  
xit, opera iustificare, non contradicens Aposto-  
lo (reiciendus alioqui) sed ostendens Abraha-  
mum viuam iustificantemq; fidem suam decla-  
ravisse, per opera. Id quod omnes pij faciunt,  
qui tamen foli Christo, nullis suis operibus fi-  
dunt. Iterum enim Apostolus dixit, Viuo iam  
non ego, sed viuit in me Christus. Vitam au- Galat. 2.  
rem quā nunc viuo in carne, per fidem viuo si-  
lij Dei, qui dilexit me, & tradidit seme ipsum

CONFES. ET EXPOS.

pro me. Non aspernor gratiam Dei. Nam si  
per legem est iustitia: igitur Christus frustra  
mortuus est, &c.

DE FIDE ET BONIS OPE-  
ribus, eorumq; mercede, &  
merito hominis.

XVI.

**F**ides enim Christiana, non est opinio ac  
Fides quid? humana persuasio, sed firmissima fiducia  
& cvidens ac constans animi assensus, denique  
certissima comprehensio veritatis Dei, pro-  
positæ in scripturis & symbolo Apostolico,  
aque adeò Dei ipsius summi boni, & praci-  
pue promissionis diuinæ, & Christi, qui om-  
nium promissionum est colophon. Hæc autem  
Fides Dei fides, merum est Dei donum, quod solus Deus  
dosum. ex gratia sua, electis suis, secundum mensuram,  
& quando, cui, & quantum ipse vult, donat,  
& quidem per spiritum sanctum, mediante  
prædicatione euangeliij, & oratione fideli. Hæc  
etiam sua habet incrementa: quæ nisi & ipsa da-  
rentur à Deo, non dixissent Apostoli, Domini  
adauge nobis fidem.

Incrementa  
fidei.  
Luc. II.

Et hæc quidem omnia, quæ hactenus de fi-  
de di-

*de diximus, ante nos ita docuerunt Apostoli.*  
Paulus.

*Paulus enim, Est autem fides, inquit, eorum Hebr. II.  
quæ sperantur, ἀνόστοις, vel subsistentia fir-  
ma, & earum rerum quæ non videntur, ἐλεγ-  
χο, id est, evidens & certa rei comprehensio.*

*Et idem iterum, Quotquot sunt promissiones 2. Cor. 1.*

Dei, inquit, per Christum sunt etiam & per

*ipsum Amen. Ad Philipp. idem ait donatum Philip. 1.*

*esse ipsis, ut credant in Christum. Item, Deus*

*vnicuique partitus est mensuram fidei. Rursus, Rom. 12.*

*Non omnium est fides ait, neque obediunt om-*

*nes euangelio. Sed & Lucas testatur & ait.*

*Et crediderunt quotquot erant ordinati ad Rom. 10.*

*Vnde idem iterū fidem nuncupat, fidem*

*electorū Dei. Et iterum, Fides est ex auditu,*

*auditus autem per verbum Dei. Alibi s<sup>e</sup>pe iu-*

*bet or are profide.*

*Idem ille Apostolus fidem vocat efficacē, Galat. 5.*

*E fide exerentem per dilectionē. Illa consciens*

*tiam quoque pacificat, & liberum ad Deum*

aditum aperit, ut cum fiducia ad ipsum accedam.

damus, & obtineamus ab eo utilia & necessaria.

*Eadem retinet nos in officio, quod Deo*

*debemus & proximo, & in aduersis patientia*

*firmat, & confessionem veram format et que*

## CONFES. ET EXPOS.

facit & ut uno verbo omnia dicam, omnis ge-  
neris bonos fructus, & bona opera progignit.

De bonis  
operibus.

2. Pet. 1.

2. Thess. 4.

Operz ele-

gitia huma

nra.

Coloss. 2.

Matt. 15.

Finis hono-

rum operū.

Coloss. 3.

Docemus enim verè bona opera enasci ex  
viua fide, per spiritum sanctum, et à fidelibus  
fieri secundum voluntatem vel regulam ver-  
bi Dei. Nam Petrus Apostolus, Omni adhi-  
bito studio, inquit, subministrate in fide vestra  
virtutem, in virtute vero scientiam, in scien-  
tia vero temperantiam, &c. Diximus autem  
ante alegem Dei, quæ voluntas Dei est, for-  
mulam nobis praescribere bonorum operū. Et  
Apostolus ait, Hac est voluntas Dei sanctifi-  
catio vestra, ut abstineatis ab immunditia, et  
ne quis opprimat aut fraudet in negotio fra-  
trem suū. Etenim non probantur Deo opera,

& nostro arbitrio delecti culcus, quos Paulus  
nuncupat ἐδελόθρονειας. De quibus & Do-  
minus in euāgeliō, Frustra me colunt, ait, do-  
centes doctrinas, præcepta hominū. Improba-  
mus ergo huiusmodi opera: approbamus et vr-  
gemus illa, quæ sunt ex voluntate & manda-  
to Dei. Illa ipsa fieri debent, non ut his prome-  
reamur vitam aeternam: Donū Dei enim est,  
ut Apostolus ait, vita aeterna: neq; ad osten-  
tationem, quam reiecit Dominus Matth. 6.  
neque

neque ad quæstum, quem & ipsum reiecit,  
 Matth. 23. sed ad gloriam Dei, ad ornandam  
 vocationem nostram, gratitudinemque Deo  
 præstandam, & ad utilitatem proximi. Rur-  
 sus enim Dominus noster in euangelio dicit,  
 Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut vi-  
 deant vestra bona opera, & glorificant patrem  
 qui in cœlis es. Sed & Apostolus Paulus,  
 Ambulate dignè vocatione vestra. Item, Quic-  
 quid egeritis, inquit, aut sermone, aut facto,  
 omnia in nomine Iesu facite, gratias agentes.  
 Deo & patri per illum. Idem, Nemo quod Philip. 4.  
 suum es querat, sed quisque quod alterius.  
 Et, Discant & nostri bona opera tueri ad ne- Tit. 3.  
 cessarios usus, ut non sint infrugiferi.

Quamvis ergo doceamus cum Apostolo Bona ope-  
 boninem gratis iustificari per fidem in Chri- ranourcias  
 sum, & non per ylla opera bona, non ideo ta- ca.  
 men vilipendimus aut condemnamus opera  
 bona. Cum sciamus hominem nec conditum  
 nec regenitum esse per fidem, ut occierur, sed  
 potius, ut indefinenter quæ bona et utilia sunt  
 faciat. Etenim in euangelio dicit Dominus,  
 Bona arbor bonum fructum adfert. Et ite. Matt. 12.  
 rum, Qui in me manet, plurimum fructum 1020. 15.

## CONFES. ET EXPOS.

ad fert. Denique Apostolus, Dei sumus crea-  
tura, ait, cōditi in Christo Iesu ad opera bona;  
quaē præparauit Deus, ut in eis ambulemus.  
Et iterū, Qui tradidit semetipsum pro nobis,  
ut redimeret ab omni iniquitate, et munda-  
ret sibi populum peculiarem, sēctatorem bono-  
rum operum. Damnamus itaq; omnes qui bo-  
na opera contemnunt, non curanda et inutilia  
esse blaterant. Interim, quod et antea dictum  
est, non sentimus per opera bona nos seruari, il-  
laq; ad salutem ita esse necessaria, ut absq; il-  
lis nemo vñquam sit seruatus. Gratia enim  
soliusq; Christi beneficio seruamur. Operan-  
cessariò ex fide progignuntur. Ac impropriè  
his salus attribuitur: que propriissime ascribi-  
tur gratiæ. Notissima enim est illa Aposto-  
li sententia, Si per gratiam, iam non ex operi-  
bus: quandoquidem gratia, iam non est gra-  
tia. Sin ex operibus, iam non ex gratia: quan-  
doquidem iam opus, non es ē opus.

Rom.ii.

Opera be-  
na placent  
Deo.

Placent verò approbanturq; à Deo ope-  
ra, quæ à nobis fiunt, per fidem. Quia illi  
placent Deo, propter fidem in Christum, qui  
faciunt opera bona, quæ insuper per spiri-  
tum sanctum ex gratia Dei sunt facta. S.  
Petrus

Ephes.2.  
Titum.2.

Non serua-  
musr per bo-  
na opera.

## FIDEI CHRISTIANAE. 40

Petrus enim, In quauis gente, inquit, qui timet ipsum & operatur iustitiam; is acceptus es illi. Et Paulus, Non desinimus orare pro vobis, ut ambuletis dignè Domino, ut per omnia placeatis, in omni opere bono fructificantes. Itaque veras non falsas, aut philosophicas virtutes, verè bona opera, & genuina Christiani hominis officia, sedulò docemus, & quanta possumus diligentia vehementiaque omnibus inculcamus, viruperantes omnium illorum & desidiam & hypocrisim, qui ore Euangelium laudant & profrentur, vita autem turpi dedecorant, proponentes hac in causa, horribiles Dei minas, amplas denique promissiones Dei, & liberalia præmia, exhortando, consolando, & obiurgando.

Etenim docemus Deum bona operantibus, amplam dare mercedem, iuxta illam propheticæ sententiam, Cohibe vocem tuam à fletu: quoniam erit merces operi tuo. In Euangelio quoque dixit Dominus, Gaudete & exultate, quia merces vestra multa es in cœlis. Et qui dederit vni ex minimis meis poculum aquæ frigidae, amen dico vobis, non perdet

Veras non falsas et philosophaicas virtutes decemus.

Deus retulit operibus nostris mercedem.  
Ierem. 31.  
Itaix 4.  
Mat. 5.10.

## CONFES. ET EXPOS.

mercedem suam. Referimus tamen mercedem hanc, quam dominus dat, non ad meritum hominis accipientis, sed ad bonitatem, vel liberalitatem, & veritatem Dei promittentis atque dantis, qui cum nihil debeat cuiquam, promisit tamen se suis cultoribus fidelibus mercedem daturum: qui interim dat eis etiam, ut ipsum colant. Sunt multa praeterea indigna Deo, & imperfecta plurima inueniuntur in operibus etiam sanctorum: quia vero Deus recipit in gratiam, & complebitur propter Christum operantes, mercedem eis promissam per soluit. Alioqui enim iustitiae nostrae comparantur panno menstruatae. Sed & Dominus dicit in Evangelio, Cum feceritis omnia quæ precepta sunt vobis, dicite, servi inutiles sumus: quod debuimus facere, fecimus.

**Isaie 46.**

**Lue. 17.**

Merita hominum nullas sunt.

Tametsi ergo doceamus mercedem dari a Deo nostris benefactis, simul tamen docemus cum Augustino, coronare Deum in nobis, non merita nostra, sed dona sua. Et proinde quid accipimus mercedis, dicimus gratiam quoque esse, & magis quidem gratiam quam mercedem: quod bona facimus, per Deum magis, quam per nos ipsos facimus: & quod

Part II

## FIDEI CHRISTIANAE. 41

Paulus dicat, *Quid habes quod non acceperisti?* <sup>1. Cor. 4.</sup>  
Si vero acceperisti quid gloriaris, quasi non ac-  
ceperis? Et quod hinc collegit beatus martyr  
Cyprianus, *In nullo nobis gloriandum esse,*  
*quando nostrum nihil sit. Damnamus ergo il-*  
*los, qui merita hominum sic defendunt, ut e-  
vacuent gratiam Dei.*

## DE CATHOLICA ET SAN- cta Dei Ecclesia, & vnico ca- pite Ecclesiae.

### XVII.

**Q**uando autem Deus ab initio saluos <sup>Sed perfuit</sup> voluit fieri homines, & ad agnitionem <sup>Ecclesia &c.</sup> <sup>erit semper</sup> veritatis venire, oportet omnino semper fuisse, nunc esse, & ad finem usque seculi futuram esse Ecclesiam, id est, è mundo euocatum vel collatum cœtum fidelium, sanctorum inquam omnium communionem, eorum videlicet, qui Deum verum, in Christo seruatore, per verbum & spiritum sanctum, verè cognoscunt, & ritè colunt, denique omnibus bonis per Christum gratuitò oblatis fide participant. Sunt isti omnes unius ciuitatis ciues, viuentes sub eodem domino, sub iisdem legibus, in eadem <sup>Ciues unius  
ciuitatis.</sup>

F

## CONFESS. ET EXPOS.

Ephes. 2.  
2. Cor. 6.

omnium honorū participatione. Sic enim hos conciues sanctorum & domesticos Dei appellauit Apostolus: Santos appellans fideles in terris, sanguine filij Dei sanctificatos. De quibus omnino intelligendus est Symboli articulus, Credo sanctam ecclesiam catholicam, sanctorum communionem.

Vna duntas  
xat omniū  
temporum  
ecclesia.

Catholica  
ecclesia.

Et cum semper unus modò sit Deus, unus mediator Dei & hominum Iesus Messias, unus item gregis uniuersi pastor, unum huic corporis caput, unus denique spiritus, una salus, una fides, unum testamentum vel fædus, necessariò consequitur unā duntas xat esse Ecclesiam; quam propterea catholicam nuncupamus, quod sit uniuersalis, & diffundatur per omnes mundi partes, & ad omnia se tempora extendat, nullis vel locis inclusa vel temporibus. Damnamus ergo Donatistas, qui ecclesiam in nescio quos Africæ coarctabat angulos. Nec Romanensem approbamus clerum, qui solam propè Romanam Ecclesiam vendicat pro catholica.

Partes vel  
species ec-  
clesiae.

Diducitur quidem ecclesia in partes vel species varias, non quod diuisa aut diuulsa sit in semetipsum, sed magis propter membrorum in ipsa

# FIDEI CHRISTIANAE. 42

in ipsa diuersitatem distincta. Aliam enim faciunt Ecclesia militante, aliam vero triumphantem. Militat illa adhuc in terris, & certat cum carne, cum mundo, & principe mundi huius diabolo, cum peccato atque morte. Hae vero rude iam donata, in celo triumphat, de istis deuictis omnibus, & exultat coram Domino: nihilominus habent illae inter se se communionem, vel coniunctionem.

Militans &  
Triumphans

Et militans in terris ecclesia semper pluri-  
mas habuit particulares ecclesias, quæ tamen  
omnes ad unitatem catholicæ ecclesiae referun-  
tur. Hæc aliter fuit instituta ante legem in-  
ter patriarchas, aliter sub Mose per legem, ali-  
ter à Christo per Euangelium. Vulgo nume-  
ranteur ferè duo populi, Israelitarū videlicet  
& gentium, vel eorum qui ex Iudeis & gen-  
tibus collecti sunt in ecclesiā, testamento item  
duo, vetus & nouum. Omnia tamen horum  
populorum una fuit & est societas, una sa-  
lus in uno Messia, in quo ceu membra unius  
corporis sub unum caput connectuntur omnes,  
in eadem fide, etiam de eodem cibo & potu spir-  
ituuali participantes. Agnoscimus hic ta-  
men diuersa fuisse tempora, diuersa symbo-

Particu-  
latis.

Duo po-  
puli.

Eademi eco-  
clesia uete-  
ris & noui  
populi.

## CONFES. ET EXPOS.

la, promissi & exhibiti Messie, sublatiisque ceremonialibus, lucem nobis illustriorem luce-re, & dona auctiora donari, & libertatem esse pleniorem.

Ecclesia do-  
mus Dei ui-  
uenis.

2. Tim. 3.

Ecclesia no-  
errat.

Ecclesia  
sponsa &  
virgo.

2. Cor. 11.

Ecclesia  
grex ouili.

Ecclesia  
corpus.

Ecclesia ca-  
put Chri-  
stus solus.

Hæc ecclesia Dei sancta, vocatur domus Dei viuentis, extructa ex lapidibus viuis & spiritualibus, & imposita super petram immotam, super fundamentum, quo aliud collocari non potest: & ideo nuncupatur etiam columna & basis veritatis. Non errat illa, quandiu innititur petra Christo & fundamento prophetarum & Apostolorum. Nec mirum si erret, quoties deserit illum, qui solus est veritas. Vocatur ecclesia etiam virgo a sponsa Christi, & quidem unica & dilecta. Apostolus enim, Adiunxi vos, inquit, vni vero, ut virginem castam exhiberetis Christo. Vocatur ecclesia grex ouium sub uno pastore Christo, idque apud Ezech. in cap. 34. & apud Ioannem in cap. 10. Vocatur item corpus Christi, quia fideles sunt viua Christi membra, sub capite Christo.

Caput est quod in corpore eminentiam habet, & unde corpus vitam haurit, cuius spiritu regitur in omnibus, unde & incrementa & vt

FIDEI CHRISTIANAE. 43

*Et ut crescat habet. Unicum item est corporis caput, et cum corpore habet congruentia. Ergo ecclesia non potest ullum aliud habere caput quam Christum.* Nam ut ecclesia corpus est spirituale, ita caput habeat sibi congruens spirituale utique oportet. Nec alio potest regi spiritu, quam Christi. Paulus quoque, *Ipse est caput, inquit, corporis ecclesiae, qui est principium, primogenitus ex mortuis, ut sit ipse in omnibus primas tenens.* Et idem iterum, *Christus est, inquit, caput ecclesiae, qui idem salutem dat corpori.* Et rursus, *Qui est caput Ecclesiae, ait, quae est corpus illius, complementum eius, qui omnia in omnibus adimplet.* Itē, Adolescamus in illum per omnia, qui est caput nempt Christus; in quo totum corpus si compingatur, incrementum capit. Non probamus ergo doctrinam Cleri Romani, facientis suum illum Rom. Pont. catholicæ in terris ecclesiae militantis, pastorem uniuersalem, caput summum, adeoque verum Christi vicarium, qui habeat in ecclesia plenitudinem, ut vocant, potestatis, et dominium supremum. Docemus enim Christum Dominum esse, et manere unicum pastorem uniuersalem, summum item

Ephes. 5.  
Ephes. 1.

Ephes. 4.

Christus et  
nicus Ecclæ  
sum pastor.

## CONFES. ET EXPOS.

Pontificem coram Deo patre, ac in ecclesia ipsum omnia pontificis vel pastoris obire munia, ad finem usq; seculi, ideoq; nullo indigere vicario, qui absentis est. Christus vero presens est ecclesia, & caput viuificum. Hic Apostolis suis apostolorumq; successoribus primatum & dominium in ecclesia seuerissime prohibuit. Quicunq; ergo huic illustri veritati contradicentes reluctantur, & in Ecclesia Christi, diuersam inducunt gubernationem, quis non videat eos illis potius esse accensendos, de quibus Apostoli Christi vaticinantur, Petrus. 2. Pet. & Paulus Acto. 20. 2. Corinth. 11. & 2. Thess. 2. & alijs quoq; in locis?

Nulla in Ecclesia  
arafia.

Sublato autem capite Romano, nullam inducimus in Ecclesiam Christi arafiam, vel perturbationem: cum doceamus gubernationem ecclesia, ab Apostolis traditam, nabis sufficiente ad retinendam in iusto ordine Ecclesiam, quae ab initio, dum huiusmodi capite Romano, quale hodie dicitur Ecclesiam conservare in ordine, caruit, at actica vel inordinata non fuit. Seruat quidem caput Romanum tyrannidem suam, & corruptelam inductam in Ecclesiam: sed impedit interim, oppugnat, et quantum potest viribus

*viribus excindit iusta ecclesiæ reformationē.*

Obijcitur nobis varia esse in ecclesijs nostris certamina atq; dissidia, posteaquā se à Romana separarūt Ecclesia, proinde non esse eas ecclesiæ veras. Quasi verò nullæ vñquam fuerint in ecclesia Romana sectæ, nulla vñquam dissidia atque certamina, & quidem de religione, non tam in scholis, quam in cathedris sa cris, in medio populi instituta. Agnoscimus sa nè dixisse apostolum, Deus nō est Deus dissensionis, sed pacis. Et, Cum sint in vobis æmula tio & contentio, an non carnales estis? negari tamen non potest, Deum fuisse in ecclesia apostolica, & apostolicam ecclesiam fuisse ecclesiam verā, in qua tamen fuerunt concertatio nes & dissidia. Reprehendit enim Petru apostolū, Apostolus Paulus, ab hoc disidet Bar nabas. Certamen graue exoritur in Ecclesia Antiochenæ, inter eos, qui vnum Christū præ dicabant; sicut commemorat Lucas in Actis Apostolicis cap. 15. Grauias semper fuerunt in ecclesia certamina, & dissenserunt inter se, de rebus non leuibus, doctores ecclesiæ præclarissimi, ut ex his contentionibus interim ecclesia non id esse desineret, quod erat. Ita enim placet

Dissidia &  
certamina  
in ecclesia.

1. Cor. 14.

Galat. 2.  
Acto. 15.

## CONFES. ET EXPOS.

Deo, dissidijs ecclesiasticis vti, ad gloriam nominis sui, ad illustrandam deniq; veritatem, & vt qui probati sunt, manifesti fiant.

De notis  
uel signis  
ueræ Ec-  
clesiae.

Ioan. 10.

Cæterum vt non agnoscimus aliud caput Ecclesiæ quam Christum, ita non agnoscimus quamlibet ecclesiā, quæ se venditat pro vera, verā esse ecclesiā; sed illam docemus veram esse ecclesiā, in qua signa vel notæ inueniuntur ecclesiā veræ, imprimis vero verbi Dei legitima vel sincera prædicatio, prout nobis est tradita in libris prophetarum & Apostolorum, qui omnes ad Christum deducunt: qui in Euangeliō dixit, Ques meæ vocem meam audiunt, & ego cognosco eas, & sequuntur me, & ego vitam æternam do eis. Alienum autem non sequuntur, sed fugiunt ab eo; quia non nouerunt vocem alienorum. Et quicquid sunt in ecclesia, hi vnam habent fidem, vnum spiritum, & idcirco vnum solum Deum adorant, solum hunc in spiritu & veritate collunt, hunc ex toto corde, & omnibus viribus solum diligunt, solum per Christum mediatorē & intercessorem vnicum inuocant, extra Christum fidemque in ipsum, nullam querunt iustitiam & vitam. Quia Christum solum

lum caput & fundamentum ecclesiæ agnoscunt,  
ac super hoc impositi quotidie se pœnitentia re-  
parant, patientia impositam ipsis crucem fe-  
runt, sed & charitate non fida, cum omnibus  
Christi membris connexi, hac se declarant di-  
scipulos esse Christi, perseverando in vinculo  
pacis atque unitatis sanctæ. Simul & partici-  
pant sacramentis à Christo institutis, & ab  
Apostolis traditis: neque his aliter utuntur,  
quam vii acceperunt à Domino. Notum est  
enim omnibus illud Apostoli, Ego enim acce-  
pi à Domino, quod & tradidi vobis. Proinde  
damnamus illas ecclesias, ut alienas à vera  
Christi ecclesia, que tales non sunt, quales esse  
debere audiimus, vt cunq; interim iadent suc-  
cessionem Episcoporum, Unitatem, & Anti-  
quitatem. Quinimò præcipiunt nobis Apostoli,  
vt fugiamus idolatriam & Babylonem, &  
ne participemus cum hac, nisi & plagarū Dei  
participes esse velimus.

1. Cor. ii.

1. Cor. 10.  
1. Ioan. 5.  
Apoc. 10.  
2. Cor. 6.

Communionem verò cum ecclesia Christi Extra eccl  
vera, tanti facimus, ut negemus eos coram siam Dei  
Deo viuere posse qui cum vera Dei ecclesia nulla salus.  
nō communicant, sed ab ea se separant. Nam  
vt extra arcam Noe, nō eratulla salus, per-

## CONFES. ET EXPOS.

eunte mundo in diluio, ita credimus extra Christum, qui se electis in ecclesia fruendum præbet, nullam esse salutem certam: & proinde docemus viuere volentes, non oportere separari à vera Christi ecclesia.

Ecclesia nō  
alligata est  
signis.

Signis tamen commemoratis, non ita arctè includimus ecclesiam, ut omnes illos extra ecclesiam esse doceamus, qui vel sacramentis non participant, non quidem volentes, neq; per contemptum, sed necessitate potius ineuitabili coacti, nolentes ab ijs abstineant, aut ijs careant; vel in quibus aliquando deficit fides, non tamen penitus extinguitur aut prorsus desinit; vel in quibus in firmitatis vicia atque errores inueniuntur. Scimus enim Deū aliquot habuisse in mundo amicos, extra Israelis rem publicam. Scimus quid populo Dei euenerit in captiuitate Babylonica, in qua sacrificijs suis caruerunt annis septuaginta. Scimus quid euenerit S. Petro negatori, & quid quotidie euenire soleat electis Dei fidelibus errantibus & infirmis. Scimus præterea, quales apostolorum temporibus fuerint Galatarum & Corinthiorum ecclesiæ, in quibus multa et gravia accusat Apostolus scelera, & tamen nunquam

cupat easdem sanctas Christi ecclesias. Quin  
imò sit aliquando, ut Deus iusto iudicio veri-  
tatem verbi sui, fidemq; catholicam, & cultū  
Dei legitimum sic obscurari & conuelli sinat,  
ut propè videatur extincta & nulla amplius  
superesse ecclesia; sicuti factum videmus He-  
lie, & alijs temporibus. Interim habet Deus 3. Reg. 19.  
in hoc mundo, & in hisce tenebris suos illos ve- Apoca. 7.  
ros adoratores, nec paucos, sed septem millia  
ac plures. Nam & Apostolus clamat, Soli- 2. Tim. 2.  
dum fundamentum Dei stat, habens signa-  
culum hoc, Nouit Dominus qui sunt sui, &c.  
Vnde & ecclesia inuisibilis appellari potest,  
non quòd homines sunt inuisibiles, ex quibus  
ecclesia colligitur, sed quòd oculis nostris ab-  
scensa, Deo autem soli nota, iudicium huma-  
num sàpe subterfugiat.

Rursus non omnes qui numerantur in ec-  
clesia, sancti & viua atq; vera sunt ecclesia  
membra. Sunt enim hypocritæ multi, qui fo- Non om-  
ris verbum Dei audiunt, & sacramenta pa- nes sunt ex-  
lām percipiunt, Deum quoq; per Christum in ecclesia qui  
uocare solum, Christū confiteri iustitiam suam  
vnicam, Deum item colere, & charitatis of- sunt in ec-  
ficia exercere, patientiaq; in calamitatibus ad clesia. i

## CONFES. ET EXPOS.

tempus perdurare videntur : sed intus vera  
spiritus illuminatione, & fide animiq<sup>s</sup> sinceri-  
tate, & finali perseuerantia destituuntur. Qui  
etiam quales sint, tandem deteguntur fere, lo-  
2. Ioan. 2.  
annes enim Apostolus: Exierunt ex nobis, in-  
quit, sed non erant ex nobis. Nam si fuissent  
ex nobis, permansissent viiq<sup>s</sup> nobiscum. Et ta-  
men dum hi simulant pietatem, licet ex eccles-  
ianon sint, numerantur tamen in ecclesia: si-  
cui prodiiores in republica, priusquam dete-  
gantur, numerantur & ipsi inter ciues: & que-  
admodum lolium vel zizania & palea inue-  
niuntur in tritico; aut sicut struma & tumo-  
res inueniuntur in integro corpore, cum reue-  
ra morbi & deformitates sint verius corporis  
Matth. 13.  
quam membra vera. Proinde ecclesia Dei re-  
stè comparatur sagenæ, quæ omnis generis pi-  
sces attrahit, & agro, in quo inueniuntur &  
Ne temere zizania & triticū. Vbi maximè cauere oportet, ne ante tempus iudicemus, & excludere  
& ante rem  
pus iudice-  
mus.  
ab ijcereque, aut excindere conemur eos, quos  
Dominus excludi ab ijcijq<sup>s</sup> non vult, aut quos  
sine iactura ecclesiae, separare non possumus.  
Rursus vigilandum est, ne stertentibus pijs,  
impij proficiendo, damnum dent ecclesiae.

Obser-

Obseruandū præterea diligenter docemus.  
 in quo potissimum sit sita veritas & unitas  
 ecclesiae, ne temerè schismata excitemus, & in  
 ecclesia foueamus. Sit a est illa non in cæremo-  
 nijs & ritibus externis, sed magis in verita-  
 te & unitate fidei catholicæ. Fides catholicæ,  
 non est nobis tradita humanis legibus, sed  
 scriptura diuina, cuius compendium, est sym-  
 bolum apostolicum. Vnde legimus apud vete-  
 res rituum fuisse diuersitatem variam, sed  
 eam liberam, quia nemo unquam existimauit  
 dissolui unitatem ecclesiasticam. In dogmati-  
 bus itaq., & in vera concordia, prædicatione  
 euangelij Christi, & in ritibus à Domino di-  
 serè traditis, dicimus veram ecclesiæ consta-  
 re concordiam; ubi illam maximè Apostoli sen-  
 tientiam vrgemus, Quotquot itaq. perfecti su- Philip. 3.  
 mus, hoc sentiamus. Quòd si quid aliter senti-  
 sis, hoc quoq; vobis Deus reuelabit. Attamen  
 in eo ad quod peruenimus, eadem incedamus  
 regula, & itidem simus affecti.

Unitas ec-  
 clesie non  
 est in exter-  
 nis ritibus.

DE MINISTRIS ECCLESIAE,  
 ipsorumq; institutione, & officijs.

CONFES. ET EXPOS.

Deus ministris uituit  
in ecclesia iasituenda.

Institutio et  
origo ministrorum.

Non contē  
nendum mi  
nisterium.

Rom. 10.

Ioan. 3.

**D**eus ad colligendam vel cōstituendam sibi Ecclesiam, eandemq; gubernādam & conseruandam, semper v̄sus est ministeris, ijsq; viit ut adhuc, & vietur porro, quoad ecclesia in terris fuerit. Ergo ministeriorum origo, institutio & functio vetustissima & ipsius Dei, nō noua aut hominū est ordinatio. Posset sanè Deus sua potentia immediatè sibi adiungere ex hominibus ecclesiā, sed maluit agere cum hominibus per ministerium hominum. Proinde spectandi sunt ministri non vt ministri dūt axat per se, sed sicut ministri Dei, vt potē per quos Deus salutē hominū operatur. Vnde cauēdū monemus, ne ea quæ sunt cōuersionis nostræ & institutionis, ita occulte virtuti spiritus sancti attribuamus, vt ministerium ecclesiasticum euacuemus. Nam conuenit nos semper esse memores verborum Apostoli, Quomodo credent, de quo non audierunt? Quomodo autem audient absque prædicante? Ergo fides est ex auditu, auditus autem per verbum Dei. Et quod Dominus dixit in euangelio, Amen amen dico vobis, qui recipit quenquam misero, me recipit, qui autem me recipit, recipit eum, qui me misit. Et quod vir Mace-

# FIDEI CHRISTIANAE. 48

Macedo per visionem Paulo in Asia agenti  
apparens, submonuit & dixit, Profectus in  
Macedoniam, succurre nobis. Alibi enim idē <sup>Acto. 16.</sup>  
Apostolus dixit, Dei sumus cooperarij, Dei  
agricolatio & ædificatio estis. Rursus tamen  
& hoc cauendum es, ne ministris & ministe-  
rio nimium tribuamus, memores etiā hic ver-  
borum Domini, dicentis in euangelio, Nemo  
venit ad me, nisi pater meus traxerit eum. Et <sup>Ioan. 6.</sup>  
verborum Apostoli, Quis igitur es Paulus?  
Quis autem Apollo, nisi ministri per quos cre-<sup>1. Cor. 9.</sup>  
didistis? & ut cuique Dominus dedit? Ego  
plantavi, Apollo rigauit: sed Deus dedit in-  
crementum. Itaq, non qui plantat est aliquid,  
neq, qui rigat, sed qui dat incrementum Deus.  
Credamus ergo Deum verbo suo nos docere  
foris per ministros suos, intus autem cōmouere  
electorum suorum corda ad fidem per spiritum  
sanctum: ideoq, omnem gloriam totius huius  
beneficij referendam esse ad Deum. Sed ea de-  
re dictum es & 1. cap. huius Exposit.

Et quidem ab initio mundi, vsus est Deus <sup>Quos se</sup>  
omnium præstantissimis in mundo) simplici-<sup>quales mi-</sup>  
bus quidem pluribus in mundana sapientia uel <sup>nistros de-</sup>  
philosophia, sed excellentissimis in vera theolo- <sup>derit Deus</sup>  
<sup>orbi.</sup>

CONFES. ET EXPOS.

gia) hominibus, patriarchis videlicet, cū quibus non raro colloquutus est per angelos. Fuerunt enim patriarchæ, sui seculi prophetæ sive doctores, quos Deus hoc nomine aliquot voluit secula viuere, ut essent veluti patres & lumen orbis. Sequutus est illos Moses cum prophetis, per uniuersum mundum celebrans. Quid quod post hos misit pater cœlestis filium suum unigenitum, doctorem mundi absolutissimum, in quo est abscondita diuina illa sapientia, & in nos deriuata, per sacratissimam simplicissimamq; & omnium perfectissimam doctrinam. Allegit enim ille sibi discipulos, quos fecit apostolos. Hi vero exceuntes in mundum uniuersum, collegerunt ubique ecclesias, per prædicationem Euangelij, deinde vero per omnes mundi ecclesias, ordinarunt pastores, atque doctores, ex præcepto Christi, per quorum successores, hucusq; ecclesiam docuit ac gubernauit. Itaq; ut Deus veteri populo dedit patriarchas una cū Mose & prophetis: ita noui testamenti populo, misit suum unigenitum filium unum cum apostolis, & doctoribus ecclesiæ.

Ministri  
noni testa-  
menti.  
1. Cor. xz.

Porrò ministri noui populi, varijs nuncupantur appellationibus. Dicuntur enim Apo-

stoli,

Apostoli, Prophetæ, Euangelistæ, Episcopi, Presbyteri, Pastores atq; Doctores. Apostoli nullo certo consistebant loco, sed per orbem varias colligebant ecclesias. Quæ ubi iam constitutæ erant, desierunt esse apostoli, ac subierunt quicq; in sua ecclesia in locum istorum pastores.

Prophetæ quondam præscij futurorum, vates Prophetæ erant; sed & scripturas interpretabatur. Quales etiam hodie adhuc inueniuntur. Euangeliæ Euangelistæ, sæ appellabantur scriptores euangelicæ historiæ, sed & præcones euangelij Christi: quomo<sup>d</sup>do & Paulus Timotheum iubet implere opus Euangelistæ. Episcopi verò sunt inspectores vi Episcopi. gilesq; ecclesiæ, qui victimum & necessaria ecclesiæ dispensant. Presbyteri sunt seniores, & qua Presbyteri. sisenatores, patresq; ecclesiæ gubernantes ipsam consilio salubri. Pastores ouile Domini, & cu Pastores. studiunt, & ei de rebus prospiciunt necessarijs.

Doctores erudiunt, & verā fidem pietatemq; Doctores, docent. Licebit ergo nunc ecclesiarum ministros nuncupare Episcopos, Presbyteros, Pastores, atq; Doctores.

Sequentibus porro temporibus, multo plures in ecclesiam Dei inductæ sunt nuncupationes ministrorum in ecclesia. Alij enim ordina-

Ephes. 4.  
Apostoli.

## CONFES. ET EXPOS.

ri sunt Patriarchæ, alij Archiepiscopi, alij Suffraganei, item Metropolitani, Archipresbyteri, Diaconi quoq; Subdiacomi, Acoluthi, Exorcistæ, Cantores, Lanitores, & nescio qui alij, ut Cardinales, Præpositi, & Priors, Patres minores & maiores, ordines maiores & minores: At de his omnibus nihil sumus nos solliciti, quales olim fuerint, aut nunc sint. Sufficit nobis apostolica de ministris doctrina.

De monachis.

Ita cum sciamus certò Monachos, & monachorum ordines vel sectas, neque à Christo, neq; ab Apostolis esse institutas, docemus nihil eas ecclesiæ Dei utiles esse, imò pernicioseas. Tame si enim quondam (cum essent Solitarij & manibus sibi viduum quererent, nec ullis essent oneri, sed pastoribus ecclesiarum ubique parerent, ut Laici) fuerint tolerabiles, tamen nunc, quales sint videt, & sentit uniusquis orbis. Prætexunt nescio quæ vota, & vivunt votis suis vitam prorsus contrariam: ut prorsus optimi eorum inter eos numerarimereantur, de quibus dixit Apostolus, Audimus quosdam versantes inter vos inordinate, nihil operis facientes, sed curiosè agentes. Tales ergo nos in nostris ecclesijs, nec habemus, nec

2. Thess. 3.

*nec in ecclesijs Christi habendos esse docemus.*

Nemo autem honorem ministerij ecclesiastici usurpare sibi, id est, ad se largitionibus, aut ullis artibus, aut arbitrio proprio, rapere debet. Vocantur & elegantur electione ecclesiastica & legitima ministri ecclesiae: id est, elegantur religiosè ab ecclesia, vel ad hoc deputatis ab ecclesia, ordine iusto, & absque turba, sedicionibus, & contentione. Elegantur autem non quilibet, sed homines idonei, eruditione iusta & sacra, eloquentia pia, prudentiaq; simpliciti, leniq; moderatione & honestate vitæ insigues, iuxta canonem apostolicum, qui ab apostolo cœtexitur in *i.ad Tim. 3.cap. & ad Tit. 1.cap.* Et qui electi sunt, ordinentur à senioribus cum orationibus publicis, & impositione manuum. Damnamus hic omnes qui sua sponte currunt, cum non sint electi, missi, vel ordinati. Damnamus ministros ineptos, & non instructos donis pastori necessarijs. Interim agnoscimus quorundam in veteri ecclesia pastorum simplicitatem innocuam, plus aliquando profuisse ecclesiae, quam quorundam eruditionem variam, exquisitam, delicatamque, sed paulo fastuosorem. Unde ne ho-

Vocandi &  
eligendi  
sunt mini-  
stri.

Ordinatio.

*Ierem. 23:*

CONFES. ET EXPOS.

die quidem reijectimus simplicitatem quorundam probam, nec tamen omnino imperitam.

Omnes pri  
sacerdotes,  
Exod. 19.  
2. Pet. 1.  
Apoc. 1.  
Nuncupat sanè apostoli Christi omnes in Christum credentes sacerdotes, sed non ratione ministerij, sed quod per Christum, omnes fideles facti reges & sacerdotes, offerre possumus spirituales Deo hostias. Diuersissima ergo inter se sunt sacerdotium & ministerium. Itlud enim commune est Christianis omnibus, ut modo diximus, hoc non item. Nec è medio sustulimus ecclesiæ ministerium, quando repudiauimus ex ecclesia Christi sacerdotium papisticum.

Sacerdotes & sacerdotium.  
Hebr. 4.  
Equidem in nouo testamento, Christi non est amplius tale sacerdotium, quale fuit in populo veteri, quod vunctionem habuit extera-

nam, vestes sacras, & ceremonias plurimas: quæ typi fuerunt Christi: qui illa omnia veniens & adimplens, abrogauit. Manet autem ipse solus sacerdos in æternum: cui ne quid derogemus, nemini inter ministros sacerdotis vocabulum communicamus. Ipse enim Dominus noster, non ordinauit ullos in ecclesia noui testamenti sacerdotes, qui accepta potestate à Suffraganeo, offerant quotidie hostiam, ipsam inquam carnem & ipsum sanguinem Domini

Domini pro viuis & mortuis, sed qui doceant  
& sacramēta administrent. Paulus enim sim-  
pliciter & breviter, quid sentiamus de noui te-  
stamenti, vel de ecclesiæ Christianæ ministris,  
& quid eis tribuamus, exponens, Sic nos æsti-  
met homo, inquit, ut ministros Christi, & di-  
spensatores mysteriorum Dei. Proinde vult  
apostolus, ut de ministris sentiamus, tanquam  
de ministris: Vnde etas vero nuncupauit apo-  
stolus subremigatores, qui ad nauclerum uni-  
cè respiciunt, vel homines non sibi nec suo arbi-  
trio, sed alijs viuentes, dominis inquam suis, à  
quorum mandatis omnino dependent. Nam  
minister ecclesiæ totus & in omnibus suis of-  
ficijs, non suo arbitrio indulgere, sed illud dun-  
taxat exequi iubetur, quod in mādatis habet  
à suo domino. Et in præsenti quis sit dominus  
exprimitur, Christus cui in omnibus ministe-  
rii negotijs sunt mancipati ministri. Adiicit  
præterea quò ministerium plenius explanet,  
ministros ecclesiæ, & economos esse vel dispensa-  
tores mysteriorum Dei. Mysteria vero Dei  
multis in locis, imprimis ad Ephes. 3. appella-  
uit Paulus Euangelium Christi. Mysteria  
nuncupauit etiam veteritas, Christi sacramen-

Ministri no  
vi testamen  
ti quales.

Ministri &  
dispensatores  
mysteriorū  
Dei.

CONFES. ET EXPOS.